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1 Souhrn

Předčasný odtok plodové vody před 37. týdnem těhotenství (PPROM) je zodpovědný
zhruba za třetinu všech předčasných porodů. Infekční a zánětlivé komplikace u
PPROM jsou představovány přítomností mikrobiální invaze do amniální dutiny
(MIAC), intraamniálním zánětem (IAI) a histologickou chorioamnionitidou (HCA).
Jejich prevalence u PPROM se pohybuje mezi 20-50%. Jejich přítomnost je také
spojena se zhoršenou perinatální mortalitou a morbiditou.

Prvním specifickým cílem dizertační práce bylo hodnocení prediktivního potenciálu
C- reaktivního proteinu (CRP) v mateřské krvi při přijetí k diagnostice MIAC a/nebo
HCA. Do studie bylo zařazeno 386 žen s PPROM. Hladina CRP byla nejvyšší u žen s
přítomností obou MIAC a HCA.

Druhým specifickým cílem bylo hodnocení novorozenecké morbidity u žen s PPROM
do 34. týdne gravidity. Do studie bylo zařazeno celkem 122 žen s PPROM
v gestačním stáří 24+0-34+0 týdnů. U novorozenců byla sledována morbidita a
mortalita, které byly hodnoceny vzhledem k přítomnosti MIAC a/nebo HCA.
Přítomnost MIAC a HCA byla spojena s vyšším rizikem rozvoje časné
novorozenecké sepse.

Třetím a čtvrtým specifickým cílem bylo zhodnocení vztahu stavu periodontu a
přítomností intraamniálních infekčních a zánětlivých komplikací spojených s
PPROM, a také zhodnocení vztahu lokální zánětlivé odpovědi v gingivální tekutině a
intraamniální či mateřské systémové zánětlivé odpovědi. Do studie bylo zařazeno
celkem 78 žen s PPROM v gestačním stáří 24+0-36+6 týdnů. Ve třetí cíli nebyl
prokázán vztah mezi stavem periodontu a intraamniálními infekčními a zánětlivými
komplikacemi. V posledním specifickém cíli práce nebyl nalezen vztah mezi lokální
zánětlivou odpovědí v gingivální tekutině a intraamniální či mateřskou zánětlivou
odpovědí..

Hlavním závěry dizertační práce jsou zjištění, že podskupina PPROM komplikovaná
současnou přítomností MIAC a HCA je spojena s nejvyšší mateřskou systémovou
zánětlivou odpovědí, měřenou hladinou CRP v mateřské krvi, a nejvyšším rizikem
rozvoje časné novorozenecké sepse. Nebyl prokázán vztah mezi klinickým stavem
periodontu a přítomností intraamniálních infekčních či zánětlivých komplikací u
pacientek s PPROM.
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2 Summary

Preterm prelabor rupture of membranes before 37. weeks of gestation (PPROM) is
responsible for approximately one third of all preterm deliveries. Infection-related
complications in PPROM are represented by the presence of microbial invasion of the
amniotic cavity (MIAC), intra-amniotic inflammation (IAI) and histological
chorioamnionitis (HCA). The presence of these complications is found in
approximately 20-50% of all cases of PPROM and is associated with worse neonatal
outcomes.

The first specific aim was to evaluate whether maternal serum CRP has a diagnostic
value for diagnosis of MIAC and HCA. The study population consisted 386 women.
CRP level was the highest in PPROM pregnancies complicated with MIAC and HCA.

The second specific aim was to evaluate short-term neonatal outcome in women with
PPROM before 34 weeks of gestation. The study population consisted 122 women
with PPROM at gestation age 24+0-34+0 weeks. In neonates was evaluated the
influence of MIAC and HCA on neonatal outcome. The presence of both MIAC and
HCA increased the risk of early onset sepsis.

The third and fourth specific aim was evaluation of an association between
periodontal status and infection-related intra-amniotic complications in pregnancies
complicated by PPROM and/or evaluation of association between the local
inflammatory response in gingival crevicular fluid and maternal and intra-amniotic
inflammatory responses, respectively. The study consisted 78 women with PPROM.
In both studies was not proven the association between periodontinum and
intraamniotic environment and/or maternal inflammatory response.

The main findings of the thesis are that (i) the presence of both MIAC and HCA is
associated with the highest maternal inflammatory response, measured by CRP, and
increased the risk of early onset sepsis in pregnancies complicated by PPROM, (ii)
the periodontal status is not related to the infection-related and inflammatory intra-
amniotic complications in women with PPROM.
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3 Introduction

Preterm delivery is defined by the World Health Organization (WHO) as delivery at
less than 37 weeks of gestation(1). Preterm delivery results from various disorders
related to the mother and/or fetus, some of which are explained, and some that are of
unknown etiology(2). Worldwide, the rate of preterm birth is approximately 11%, and
almost 15 million preterm births occur annually(3). In the US, preterm births
represent 11-13% of all deliveries; in Europe and other developed countries, that
number is approximately 5-9% (4).

Preterm birth is responsible for 75% of perinatal mortality and more than half of the
long-term morbidity (5). Improvement in neonatal outcome has occurred since
antenatal corticosteroids and magnesium neuroprophylaxes have been implemented
into clinical management (6). The crucial point with regard to perinatal adverse
outcomes is represented by the gestational age at delivery, when late preterm-born
neonates have significantly lower mortality and morbidity rates compared with those
born at earlier gestational ages (7, 8).

Preterm delivery represents a rather heterogeneous condition that can be subdivided
according to various conditions and aspects.
First, based on the phenotypes, it can be divided into the following categories: i)
spontaneous preterm delivery with intact membranes (PTL), ii) preterm prelabor
rupture of membranes (PPROM), and iii) iatrogenic preterm delivery for maternal or
fetal indications. Approximately 30% to 35% of preterm births are iatrogenic, 40% to
45 % are PTL, and 25% to 30% are PPROM.

PPROM occurs in between 2-8% from all pregnancies (9). PPROM is responsible for
approximately one third of preterm births, and it substantiality contributes to
significant perinatal morbidity and mortality (8, 10). PPROM has a multifactorial
etiology and might be diagnosed as one or more etiologic processes in different
patients (8, 11, 12). Infectious etiology used to be considered to play a crucial role in
the pathophysiology of PPROM; however, recent studies have shown that the
majority of cases show no presence of bacteria in the amniotic fluid, nor intra-
amniotic inflammation (13-16).

Based on the pathophysiologic processes leading to PPROM, it might be classified
into three major groups: i) PPROM with the absence of cervical change and longer
latency to delivery, ii) PPROM involving bleeding disorders or coagulopathies, and
iii) PPROM associated with cervical changes and shorter latency to delivery (17).

Pregnancies affected by PPROM might be complicated by microbial invasion of the
amniotic cavity (MIAC) and intra-amniotic inflammation (IAI). The presence of these
two complications is found in approximately 30% to 60% of cases of PPROM,
respectively (18, 19). Both these complications might result in the development of
histological chorioamnionitis (HCA). The presence of MIAC is thought to activate
intra-amniotic immune response through the system of pattern recognition receptors,
which results in the development of microbial-associated IAI (19-22). Moreover, the
intensity of IAI depends on the type of bacteria and their microbial load (23-25).
Therefore, the presence of a small amount of bacteria with a low virulent potential,
such Ureaplasma species, in the amniotic fluid is unlikely to elicit IAI (25, 26).
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Therefore, this condition is not associated with worse pregnancy and neonatal
outcomes. This scenario is characterized as a colonization of amniotic fluid (23, 27).

In contrast, some endogenous mediators called alarmins (e.g., high mobility group
box-1 protein) are released from necrotic cells into the amniotic fluid and can trigger
IAI through the same system of pattern recognition receptors as in the infectious
scenario (15, 28). This scenario leads to the development of sterile IAI (the presence
of IAI without any proven microorganisms in the amniotic fluid).

The presence of both MIAC and HCA is associated with the most intensive IAI in
PPROM compared to the PPROM pregnancies complicated by HCA alone (sterile
HCA), MIAC alone (colonization), and PPROM pregnancies without both MIAC and
HCA (29, 30). Similar results were observed in terms of the intensity of the fetal
inflammatory response, measured by umbilical cord blood IL-6 concentrations (31).
Moreover, pregnancies complicated with MIAC and HCA are prone to subsequent
development of early-onset sepsis in newborns (32).

On the other hand, the presence of HCA alone or MIAC alone has similar intra-
amniotic and fetal inflammatory responses as in women without either MIAC or
HCA. Likewise, the newborns from these pregnancies do not have a higher risk of the
development of early-onset sepsis (29, 30).

The presence of MIAC and HCA might be considered to be outcomes only when
PPROM is managed actively owing to a short interval between the amniotic fluid and
the placenta samplings. Therefore, in PPROM managed expectantly, when a longer
latency is expected, the presence of MIAC and HCA cannot be taken as an outcome.

[…]

34 weeks represented just 60% (47/78) of women. Moreover, the above-mentioned
studies evaluated the presence of periopathogenic bacteria in amniotic fluid with
genus-specific PCR. This specific approach is able to reveal lower amniotic microbial
loads of bacteria than standard PCR evaluation of 16S rRNA followed by Sanger
sequencing.

The increase in systemic proinflammatory cytokines produced by periodontal
inflammation is possibly the likely event (58) that leads to the development of IAI. It
has been shown that IL-6 levels tend to be higher in patients with periodontal disease
in serum, as well as in gingival crevicular fluid (87). In this study, no differences in
periodontal status between women with and without IAI were observed. Moreover, no
differences were revealed when women were split into four subgroups based on the
presence of MIAC and/or IAI in order to more precisely specify the background of
IAI (microbial-associated vs. sterile). On the other hand, in this study results were in
line with the recent study conducted by Soucy-Giguére et al., where no differences in
amniotic fluid IL-6 and matrix metalloproteinase 8 concentrations were identified in
women with and without periodontal disease (88). In addition, they observed no
association between spontaneous preterm delivery and periodontal disease.

The other issue with comparing data from other cohorts previously published is a lack
of standardization in periodontal disease reporting. There has been a secondary
analysis published by Manau et al. comparing 14 individual periodontal disease
definitions and more than 50 continuous measurements on 1296 pregnant women(89).
The conclusion of this study was quite simple. Out of those 14 definitions applied on
the same sample, 14 different prevalences of periodontal disease were reported,
ranging from 14.5 to 70.8%. This fact clearly complicates the comparison of the data.
The first large consensual statement for periodontal disease reporting was published
in 2015 by Holtfreter et al. (69). This statement suggested the standardized use of
periodontal disease reporting according to CDC/AAP definitions published previously
by Eke et al. (68). Even though these recommendations were published after the
initiation of this study, these definitions with negligible changes were adopted.
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7.4 Specific aim IV.

The main findings of the specific aim IV are as follows: i) no correlations between
local inflammatory response in gingival crevicular fluid, characterized by levels of
multiple proteins, and maternal and intra-amniotic inflammatory responses, measured
by maternal serum and amniotic fluid IL-6 concentrations, respectively, were found;
ii) no correlations between local inflammatory response in gingival crevicular fluid
and intra-amniotic inflammatory response in women with sterile IAI was revealed;
and iii) the presence of sterile IAI was not related to different levels of mediators in
gingival crevicular fluid.

Gingival crevicular fluid represents complex fluid derived from a variety of sources,
mainly from a maternal serum transudate and an inflammatory exudate (90-93).
Therefore, gingival crevicular fluid in women with PPROM contains constituents
from the host, from the bacteria colonizing subgingival and supragingival plaque, as
well as from the cells and tissues of periodontium (90-93). A plethora of various
protein markers, including cytokines, chemokines, neuropeptides, and enzymes, has
been found in this fluid (90, 94). Dozens of them have been suggested to be potential
markers of periodontal disease so far (94, 95). In addition, analysis of gingival
crevicular fluid might be used to assess the process whether and how periodontal
disease influences other specific systemic disease and vice versa (90, 96, 97).

In this study, the associations between local inflammatory response in gingival
crevicular fluid, measured by levels of multiple proteins and maternal and intra-
amniotic inflammatory response in women with PPROM, were evaluated. To assess
the intensity of the local inflammatory response in gingival crevicular fluid, the
Meso-Scale technology was employed.

Severity of periodontal disease has been proposed to be a main reason for the
elevation of inflammatory mediator levels in gingival crevicular fluid. (56, 98, 99)
These locally produced inflammatory mediators in gingival crevicular fluid are able
enter systemic circulation and induce an acute-phase response in the liver leading to
an elevation of maternal serum CRP concentrations. (100, 101) Given this
information as basic, the correlation between proteins levels in gingival crevicular
fluid and maternal serum CRP concentrations was evaluated. In this study, no
association was observed. Likewise, no association between proteins levels in
gingival crevicular fluid and amniotic fluid IL-6 concentrations was observed. These
results confirm that intra-amniotic complications in PPROM, but not periodontal
disease are responsible for systemic and intra-amniotic inflammatory response in
women with PPROM. This is supported by the fact, that the subgroup of women with
microbial-associated IAI, where the systemic (maternal serum CRP concentrations)
and intra-amniotic (amniotic fluid IL-6 concentrations) inflammatory responses were
the highest, did not have different levels of inflammatory mediators in gingival
crevicular fluid than women in the others subgroups.

The pathophysiology of sterile IAI has not been fully explained yet (34, 102-104).
Therefore, it is hypothesized that a low-grade systemic inflammation, which may
occur due to high inflammatory mediator levels in gingival crevicular fluid, might led
to the presence of sterile IAI. Nevertheless, this theory has not been proven in this
study, since there was no association between gingival crevicular fluid levels and
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amniotic fluid IL-6 concentrations in women with sterile IAI. In addition the
subgroup of women with sterile IAI did not have different levels than remaining
women groups.

The information from this study might be a clinically relevant, because it clearly
shown local inflammation in gingival crevicular fluid doesn’t lead to the development
of sterile IAI in women PPROM. Therefore the information from gingival crevicular
fluid would not be helpful in the process of selection of women who are at high or at
low risk of sterile IAI.

22

8 Conclusion

The presence of both MIAC and HCA is associated with the highest maternal
inflammatory response in women with PPROM. The microbial load of
Ureaplasma species affects the intensity of maternal inflammatory response.

The presence of both MIAC and HCA increases the risk of early onset sepsis in
pregnancies complicated by preterm prelabor rupture of membranes before 34 weeks
of gestation.

The presence of MIAC and IAI is not related to the periodontal status of women with
PPROM.

The local inflammatory response in the gingival crevicular fluid is not related to the
maternal and intra-amniotic inflammatory responses in women with PPROM.
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