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Popis dizertační práce

Práce je členěna do 10 oddílů na celkových 80 stranách. Obsahuje celkem 2 grafy, 11

tabulek, a 4 reprinty autorových publikací z časopisů s impaktovým faktorem

vzniklých z výsledků dizertační práce. Autor cituje 141 literárních zdrojů, převážně

zahraniční.

Podrobný rozbor

Jazyk a formální úprava dizertační práce

Práce je napsána v anglickém jazyce. Její struktura je přehledná a logicky

uspořádaná. Členění práce na kapitoly je srozumitelné a výstižné. Podkapitoly jsou

účelné. Struktura práce koresponduje s obsahem uvedeným na začátku práce.

Literární odkazy splňují formální požadavky a s velkou pravděpodobností byly

zpracovány v některém z citačních programů. Úroveň anglického jazyka je na vysoké

akademické úrovni. Text je srozumitelný, autor se vyjadřuje přesně, výstižně a

zároveň věcně. K formální stránce nemám připomínky.

Aktuálnost tématu

Autor se své disertační práci věnuje problematice infekčních a zánětlivých

intraamniálních komplikací u předčasného odtoku plodové vody před termínem

porodu. Toto téma je aktuální, neboť předčasný odtok plodové vody před termínem

porodu stále představuje závažnou těhotenskou patologii, která je bohužel

neprediktabilní a nepreventabilní. Možnosti jejího řešení jsou proto až pozdní, tedy

až v okamžiku manifestace klinických symptomů. Domnívám se, že se jedná o velmi

dobře zvolené téma disertační práce, zejména s přihlédnutím k faktu, že pracoviště

MUDr. Martina Štěpána se problematice předčasného odtoku plodové vody před

termínem porodu dlouhodobě a systematicky věnuje.
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Splnění cíle dizertace

Autor si v dizertační práci stanovil čtyři následující cíle:

1. Vyhodnotit zda hladina C-reaktivního proteinu má diagnostický potenciál

k odhalení intraamniálních komplikací u pacientek předčasným odtokem

plodové vody před termínem porodu.

2. Zjistit zda přítomnost intraamniálních komplikací je spojena s horšími

krátkodobými výsledky novorozenců z těhotenství komplikovaných

předčasným odtokem plodové vody před 34. týdnem gravidity.

3. Odhalit zda je přítomen vztah mezi stavem periodontu a intraamniálními

komplikacemi u pacientek s předčasným odtokem plodové vody před

termínem porodu.

4. Zjistit zda je přítomen vztah mezi lokální zánětlivou odpovědí v gingivální

tekutině a mateřskou či intraamniální zánětlivou odpovědí u pacientek

s předčasným odtokem plodové vody před termínem porodu.

Všechny vytyčené cíle autor v dizertační práci splnil, kriticky zhodnotil a

strukturovaně rozvedl v závěrech dizertační práce. Výsledky řešení všech cílů

disertační práce byly publikovány v časopisech s impaktovým faktorem.

Zvolené metody dizertace

Všechny metody vedoucí k splnění cílů dizertační práce, autor popsal velmi logicky a

didakticky. Statická analýza výsledků byla provedena velmi precizně, pomocí

standardně používaných statistických nástrojů a metodik. Data byla prezentována v

korektní formě.
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Otázky na autora

1. Z Vašich výsledků je zřejmé, že diagnostický potenciál hladin C-reaktivního

proteinu v mateřském séru odebraného v okamžiku přijetí ženy s předčasným

odtokem plodové vody před termínem porodu na porodní sál je limitovaná. Jaký je

Váš názor na diagnostický potenciál trendu hodnot mateřského CRP k predikci

intraamniálních komplikací u pacientek s předčasným odtokem plodové vody před

termínem porodu?

2. V disertační práci nebyl nalezen vztah mezi stavem periodontu a intraamniálními

komplikacemi u žen s předčasným odtokem plodové vody před termínem porodu.

Periodontitida, která je spojena s lokální zánětlivou odpovědí a tím zvýšeným

oxidativním stresem však může být spouštěčem předčasné aktivace plodových obalů

vedoucích k jejich předčasnému porušení. Domníváte se, že stav periodontu může

být u pacientek s předčasným odtokem plodové vody před termínem porodu horší

než u zdravých těhotných?

Význam pro praxi a další rozvoj vědy a výzkumu

Práce má nespornou hodnotu nejen vědeckou, ale i klinickou. Hlavní závěry práce

jsou klinicky velmi relevantní. Vysoká hodnota výsledků disertační práce je také

dokumentována publikacemi ve velmi kvalitních zahraničních časopisech

s impaktovým faktorem.

Schopnost vědecké práce a prokázání hlubokých teoretických znalostí

Autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce, zvolení správné hypotézy,

nalezení cílů k jejímu ověření. Autor dokázal nasbírat velmi kvalitní data, které

správně analyticky zpracoval a následně kriticky vyhodnotil. Jak již bylo zmíněno,

výsledky práce byly přetransformovány do několika cenných publikací. Ve své

disertační práci tak autor prokázal nejen hluboké teoretické znalosti, ale i praktické

klinické dovednosti.
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Závěr

Autor dizertační práce si zvolit výborné téma, zajímavé po stránce vědecké i klinické.

Tématu své dizertační práce se dokázal úspěšně zhostit a výsledky své práce

publikovat v prestižních mezinárodních časopisech. Zvláště oceňuji fakt, že práce je

psána v anglickém jazyce.

Závěrem konstatuji, že disertační práci MUDr. Martina Štěpána jednoznačně

doporučuji k obhajobě. Autorovi disertační práce, na základě úspěšné obhajoby,

doporučuji udělení akademického titulu doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o

vysokých školách č. 111/98 Sb.